
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1084 DEL 30/05/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ETC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 3
“TITERNO-TAMMARO”. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE
DEI LAVORI. PAGAMENTO ALLA IMPRESA SISTRI SRL UNIPERSONALE –
CORSO UMBERTO I N. 132 – 82034 GUARDIA SANFRAMONDI (BN) – P. IVA
01486610627, DELLO STATO FINALE DEI LAVORI PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 83.940,94 OLTRE IVA E DEGLI ONERI DI DISCARICA PER
€ 427,05 OLTRE IVA. SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA.

CIG: 943774518E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2370 del 25 novembre 2022 è stato approvato in linea economica il

progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 130.000,00,
finanziato con fondi D.M. 49/2018, annualità 2022, cod. int. 04732.19.BN;

- con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 2370 del 25 novembre 2022 è stata indetta la
procedura per l’affidamento dei lavori, prevedendo l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
della legge n. 120/2020 e s.m.i.;

- tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta, prot. n. 26084
del 29/11/2022, alla ditta Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto I n. 132 – Guardia
Sanframondi (BN) - (P.Iva 01486610627);

- con determinazione dirigenziale n. 33 del 05 gennaio 2023, sono stati affidati i lavori in oggetto,
all’impresa Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto I n. 132 – Guardia Sanframondi (BN) –
P.Iva 01486610627, per l’importo complessivo di € 82.439,07, di cui € 81.993,14 per lavori al netto del
ribasso offerto del 20,00% ed € 445,93 per oneri Covid;

- con contratto d’appalto del 17 maggio 2023, i lavori in oggetto, sono stati affidati all’impresa Sistri Srl
unipersonale, con sede in Corso Umberto I n. 132 – Guardia Sanframondi (BN) – P.Iva 01486610627,
per l’importo complessivo di € 82.439,07, di cui € 81.993,14 per lavori al netto del ribasso offerto del
20,00% ed € 445,93 per oneri Covid, e l’impresa appaltatrice provvedeva a costituire polizza
assicurativa n. 33040440, emessa in data 26/04/2023 dalla compagnia “Italiana”, a garanzia della
cauzione definitiva;

- con processo verbale del 09 gennaio 2023, redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. n. 49/2018, i
lavori in oggetto, sono stati consegnati all’impresa Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto I
n. 132 – Guardia Sanframondi (BN) - (P.Iva 01486610627);



2

CONSIDERATO CHE:
 in data 18/05/2023 sono stati emessi lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato

di regolare esecuzione, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
 per lavori e revisione prezzi, di € 83.940,94 oltre Iva al 22% pari ad € 18.467,01 per un tot. di

€ 102.407,95;
 per oneri di discarica, di € 427,05 oltre Iva al 22% pari ad € 93,95 per un tot. di € 521,00;

 sulla base delle disponibilità di cassa è possibile procedere al pagamento del credito netto dell’impresa di €.
102.407,95 per lavori ed € 521,00 per oneri di discarica per complessivi € 102.928,95.

VISTI:
 la fattura n° 35 del 19/05/2023 dell’importo di €. 83.940,94, oltre IVA al 22%, per complessivi €

102.407,95, e la fattura n° 36 del 19/05/2023 dell’importo di €. 427,05, oltre IVA al 22%, per
complessivi € 521,00, emesse dalla società Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto I n. 132 –
Guardia Sanframondi (BN) – P.Iva 01486610627;

 il DURC prot. INAIL_37274159 del 10/03/2023 della Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto
I n. 132 – Guardia Sanframondi (BN) – P.Iva 01486610627 (scadenza 08/07/2023);

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.



3

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 la delibera presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.45 del 18/04/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare e liquidare per i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade

provinciali – Comparto 3 “Titerno – Tammaro”” lo Stato Finale dei Lavori, la relazione sul conto finale
ed il certificato di regolare esecuzione, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
 per lavori e revisione prezzi, di € 83.940,94 oltre Iva al 22% pari ad € 18.467,01 per un tot. di €

102.407,95;
 per oneri di discarica, di € 427,05 oltre Iva al 22% pari ad € 93,95 per un tot. di € 521,00;

2) di pagare, alla ditta Sistri Srl unipersonale, con sede in Corso Umberto I n. 132 – Guardia Sanframondi
(BN) - (P.Iva 01486610627), il credito netto, come da Stato Finale dei Lavori e Conto finale:
 per lavori e revisione prezzi, di € 83.940,94 oltre Iva al 22% pari ad € 18.467,01 per un tot. di €

102.407,95 , a valere sulla fattura n° 35 del 19/05/2023;
 per oneri di discarica, di € 427,05 oltre Iva al 22% pari ad € 93,95 per un tot. di € 521,00, a valere sulla

fattura n° 36 del 19/05/2023;
3) di imputare la somma complessiva di €. 102.928,95, sul capitolo n° 12411, impegni n° 3345/2022 e n.

3348/2022;
4) di svincolare la polizza assicurativa n. 33040440, emessa in data 26/04/2023 dalla compagnia “Italiana”,

costituita a garanzia della cauzione definitiva;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;



4

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 653 € 100.575,66 N. 0 € 0,00 N. 1601 € 100.575,66

Descrizione Creditore
SISTRI SRL UNIPERSONALE

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022: LAVORI - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA,RISANAMENTO
PIANO VIABILE (CODICE INTERVENTO 04732.19.BN) APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO.DETERMINA A CONTRARRE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 651 € 27.335,59 N. 0 € 0,00 N. 1602 € 2.353,29

Descrizione Creditore
SISTRI SRL UNIPERSONALE

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022: ONERI SMALTIMENTO, IMPREVISTI E LAVORI DA PAGARE IN FATTURA-LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA,RISANAMENTO PIANO VIABILE (CODICE INTERVENTO
04732.19.BN) APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


